<sup>1</sup> [al. laborare] *add. Fr*

persona, contra hanc ingenuitatis cartam venire tentaverit, aut eam quolibet modo infringere voluerit, in primis iram Dei incurrat, et a liminibus sancte ecclesie extraneus efficiatur, et insuper qui litem intulit sexaginta<sup>2</sup> solidos persolvat, et<sup>3</sup> quod repetit vindicare non valeat; sed presens ingenuitas mea vel aliorum bonorum hominum manibus roborata cum<sup>4</sup> astipulatione<sup>5</sup> subnixa<sup>6</sup> omni tempore maneat inconvulsa<sup>7</sup>.  
*(ibidem). BD 2.30]*

<sup>2</sup> sexaginta CPH; quadraginta DM, [sexaginta] add. M

<sup>3</sup> et CPM; eo D

<sup>4</sup> cum CPHM; eum D; aut Fr

<sup>5</sup> corr. fr. aust- C

<sup>6</sup> subnixa CPH; subiecta D; subiuncta M; [al. subnixa] add. Fr

<sup>7</sup> corr. fr. inconcussa B

## 132

### *De servorum ordinatione. Ex eodem concilio, cap. 32*

De servorum ordinatione qui passim ad gradus ecclesiasticos in discrete promoventur, placuit omnibus cum sacris canonibus concordare debere, et statutum est ut nullus episcoporum deinceps, eos ad sacros ordines promovere presumat, nisi prius a dominis propriis consecuti fuerint libertatem. Et si quilibet servus dominum suum fugiens aut latitans, aut adhibitis testibus munere conductis vel corruptis, aut qualibet calliditate vel fraude ad gradus ecclesiasticos pervenerit, decretum est ut deponatur, et dominus eius eum recipiat. Si vero avus aut pater ab alia patria in aliam migrans in eadem provincia filium genuerit, et ipse filius ibidem educatus ad gradus ecclesiasticos promotus fuerit, et utrum servus sit ignotum sit, et postea veniens dominus illius legibus eum acquisierit, sancitum est ut si dominus eius<sup>1</sup> libertatem dare voluerit, in gradu suo permaneat. Si vero eum catena servitutis a castris dominicis abstrahere voluerit, gradum amittat; quia iuxta sacros canones vilis persona manens, sacerdotii dignitate fungi non potest.  
*BD 2.31] IP 3.163 from Si quilibet servus dominum (Dist. 54, c. De servorum.)*

<sup>1</sup> eius CPD; ei [eius] M

## 133

### *De ecclesiarum servis. Ex eodem concilio, cap. 33*

De ecclesiarum vero servis communi sententia est decretum, ut archiepiscopi per singulas provincias constituti nostram auctoritatem sequantur. Suffraganei autem illorum exemplar illius penes se habeant, et quandocumque de familia ecclesie utilis inventus aliquis ordinandus est, in ambone ipsa auctoritas coram populo legatur, te coram sacerdotibus et omni clero ante cornu altaris (sicut in nostra auctoritate continetur) remota qualibet calliditate, libertatem consequatur, et tunc demum ad gradus ecclesiasticos promoveatur.  
*(ibidem). BD 2.32]*

**134**

*Ut penitentes vel bigami<sup>1</sup> non promoveantur. Ex concilio Arelatensi III<sup>2</sup>, cap 3*

Ut digami<sup>3</sup> vel penitentes vel repudiatarum mariti ad sacerdotium non promoveantur.

*BD 2.33] IP 3.59a (Dist. 55, c. Nullus penitentem.)*

<sup>1</sup> big- CRPBDM; dig- H

<sup>2</sup> corr. fr. IIII P

<sup>3</sup> dig- CPBH; big- DM

**135**

*Energumini non solum<sup>1</sup> assumendi sunt ad clerum sed inventi ab officio removendi<sup>2</sup>.*

*Ex concilio Arausico, cap. 6*

Energumeni non solum assumendi non sunt ad ullum ordinem clericatus, sed etiam illi<sup>3</sup> qui ordinati sunt, ab imposito officio repellendi sunt.

*(Araus. I). BD 2.34] IP 3.59b as P, i.e. has rubric as end of c.134*

<sup>1</sup> non add. D, om. C<sup>2</sup>P

<sup>2</sup> Energ. - remov. CP(in black as end of previous canon)BD; De energumenis M

<sup>3</sup> illi CPD; om. M

**136**

*Ut nullus ex penitentibus ordinetur<sup>1</sup>. Ex concilio Carthaginensi, cap. 78<sup>2</sup>*

Ex penitentibus, quamvis<sup>3</sup> bonus, clericus non ordinetur. Si per ignorantiam episcopi factum fuerit, deponatur a clero; quia se ordinationis tempore non prodidit fuisse in penitentia.<sup>4</sup>

*(Cart. IV, c. 68). BD 2.35] IP 3.60 (Dist. 50, c. Ex penitentibus.)*

<sup>1</sup> Ut - ord. CPDH; Item ne poenitentes ordinentur M

<sup>2</sup> 78 CPBDH; 77 M

<sup>3</sup> sit add. Fr, om. CPDM

<sup>4</sup> Si autem sciens episcopus ordinaverit talem, etiam ab episcopatus sui, ordinandi duntaxat, potestate privetur. add. Fr, om. CPBDHM

**137**

*De auctoribus<sup>1</sup> et procuratoribus si ordinari debeant. Ex eodem concilio, cap. 9*

Magnus episcopus Astuagensis dixit, Quid dilectioni vestre<sup>2</sup> videtur, procuratores et actores, etiam executores pupillorum, si debeant ordinari? Gratus episcopus dixit, Si post disposita universa et redditia ratiocinia, actus vite ipsorum fuerint comprobati in omnibus, debent et cum laude clericatus si postulatum fuerit, honore munerari. Si enim ante libertatem negotiorum vel officiorum ab aliquo sine consideratione fuerint ordinati, ecclesia infamatur. Universi dixerunt, Recte omnia statuit sanctitas tua, ideoque ita nostra est quoque<sup>3</sup> sententia.

*BD 2.36]*

<sup>1</sup> auct- CPD; act- M

<sup>2</sup> dil. vestre CBD; dil. PH; vestre dil. M

<sup>3</sup> nostra est quoque CPHM; est nostra D

**138**

*Ut de penitentibus nullus admittatur ad clerum<sup>1</sup>. Ex concilio Toletano, cap. I<sup>2</sup>*

Item placuit ut penitentes non admittantur ad clerum, nisi tantum si necessitas aut usus exegerit<sup>3</sup> inter ostiarios deputentur<sup>4</sup> vel inter lectores, ita ut evangelia et apostolum<sup>5</sup> non legant. Si qui autem ante ordinati sunt, inter subdiaconos habeantur<sup>6</sup>, ita ut manum non imponant, aut sacra contingent<sup>7</sup>. Eum vero penitentem dicimus qui post baptismum aut<sup>8</sup> pro homicidio, aut pro diversis criminibus gravissimisque peccatis<sup>9</sup> publicam penitentiam gerens, sub cilicio<sup>10</sup> divino fuerit reconciliatus altario.

*BD 2.37] IP 3.61 (Dist. 50, c. Placuit.)*

<sup>1</sup> Ut de - ad clerum CPBD; Item de poenitentibus M

<sup>2</sup> Ex conc. Tol. cap. 1 CP; cap. 1 D; Ex Toletano concilio I, cap. 2 M

<sup>3</sup> ex- ss D

<sup>4</sup> [et tunc deputentur] add. M

<sup>5</sup> ev. et ap. CPM; ap. et ev. D

<sup>6</sup> corr. fr. -entur D

<sup>7</sup> -ant CVBDM; -uant P

<sup>8</sup> aut CPB; om. DM

<sup>9</sup> grav. pecc. CPM; et pecc. gravissimis D

<sup>10</sup> cil. CPM; concilio D

**139**

*Laicus, si secundam uxorem duxerit, clericus non fiat. Ex concilio Aurelianensi<sup>1</sup>, cap. 8*

Si quis de laicis post uxorem aliam cuiusque<sup>2</sup> conditionis cognoverit mulierem, in clerum nullatenus admittatur.

*(Aurel. III, cap. 9). BD 2.38] IP 3.62*

<sup>1</sup> -ianensi CPD; Aurel' B; -iensi M

<sup>2</sup> cuiusque CPB; cuiuscumque DM

**140**

*Ut nullus alterius parochianum retinere presumat. Ex decretis Adriani pape, cap. 15*

Nullus episcopus alterius<sup>1</sup> parochianum presumat retinere aut ordinare absque eius voluntate, vel iudicare; quia sicut irrita erit eius ordinatio, ita et iudicium; quoniam censemus nullum alterius iudicis, nisi sui sententia teneri. Nam qui eum ordinare non potuit, nec iudicare ullatenus potest<sup>2</sup>.

*(inter 80 canones contra falsos accusatores episcoporum). BD 2.39]*

<sup>1</sup> -te- ss D

<sup>2</sup> potest CPBDM; poterit Fr

**141**

*Ut ab alieno<sup>1</sup> episcopo ordinatus in clero non maneat. Ex concilio Magontiensi, cap. 4*

Ordinatus clericus ab alio episcopo, non deprecante vel consentiente suo, in clero non maneat.

*BD 2.40]*

<sup>1</sup> alieno CPBHD; alio M

## 142

*De quodam episcopo qui alterius episcopi<sup>1</sup> clericum eo nolente ordinaverat. Ex concilio Africano, cap. 42*

Epigonius episcopus dixit, In multis conciliis hoc statutum<sup>2</sup> est, etiam<sup>3</sup> nunc confirmandum est a vestra prudentia, fratres beatissimi<sup>4</sup> ut clericum alienum nullus sibi preripiat episcopus, preter eius arbitrium cuius fuerit clericus. Dico autem Iulianum, qui ingratus est Dei beneficiis, per meam parvitatem in se collatis, ita temerarium et audacem extitisse, ut eum qui a me baptizatus est, cum esset puer egentissimus mihi ab eodem commendatus, cumque multis annis a me aleretur, atque incresceret, hunc ut dixi baptizatum esse in ecclesia mea, per manum parvitatis mee constat, idem in diocesi Mapaliensi lector esse ceperat, imo annis ferme duobus legerat. Nam<sup>5</sup> nescio quo contemptu<sup>6</sup> immanissimo idem Iulianus eum arripuit, quem dicit quasi proprium civem sui loci Vazaritani me inconsulto usurpare. Nam et diaconem illum ordinavit. Hoc si liceat, pateat hec licentia a vobis, beatissimi fratres. Sin minus, tam impudens cohibeatur ne se misceat communioni cuiusquam. Numidius episcopus dixit, Si non postulata neque consulta tua dignatione, id videtur fecisse Iulianus, iudicamus omnes inique factum atque indigne. Quapropter idem Iulianus si non correxerit errorem suum, et cum satisfactione eumdem clericum quem fuit ausus ordinare, revocaverit tue plebi, contra statuta concilii faciens, contumacie sue separatus a nobis excipiet iudicium. Epigonius episcopus dixit, Etate pater, et ipse promotione antiquissimus vir laudabilis frater et collega noster Victor, vult hanc petitionem generalem omnibus effici.

(*Carth. III, c. 44. BD 2.41*)

<sup>1</sup> episc. CPM; *om.* D

<sup>2</sup> statutum CPM; factum D

<sup>3</sup> etiam CPD; et M

<sup>4</sup> beatissimi CPD; charissimi [beatissimi] M

<sup>5</sup> Nam CPDM; *om.* Fr

<sup>6</sup> [al. humilitatis meae] *add.* Fr

## 143

*Ut nemo clericum alienum suscipiat sine voluntate sui episcopi<sup>1</sup>. Ex concilio Carthaginensi, cap. 20<sup>2</sup>*

Ut clericum alienum non concedente proprio episcopo nemo audeat vel retinere, vel promovere in ecclesia sibi credita. Clericorum autem nomen etiam lectores, et psalmiste et ostiarii retineant.

(*Carth. III, c. 2. BD 2.42*) (*Dist. 72, c. Alienum clericum*)

<sup>1</sup> Ut – sui episcopi (ep. sui H) CPBDH; Ne alienum clericum quis retineat M

<sup>2</sup> 20 CDHM; 25 PV; 5 B

## 144

*Ut nullus episcopus alienum clericum sine litteris sui episcopi<sup>1</sup> suscipiat. Ex eodem<sup>2</sup>, cap. 6*

Privatus<sup>3</sup> episcopus Begesilitanus<sup>4</sup> dixit, Suggero sanctitati vestre ut statuatis non licere clericum alienum ab aliquo suscipi sine litteris episcopi sui, neque apud se

<sup>1</sup> sui ep. CPB; ep. sui DM

<sup>2</sup> concilio *add.* DM, *om.* CPB

retinere, nec laicum usurpare sibi de plebe aliena, ut eum ordinet sine conscientia episcopi eius, de cuius plebe est. Gratus episcopus dixit, Hoc observare<sup>5</sup> pacem custodit. Nam in mensa concilii sanctissimi Sardicensis similiter statutum est<sup>6</sup>, ut nemo alterius plebis hominem usurpet. Sed, si forte erit necessarium<sup>7</sup>, petat a collega suo, et<sup>8</sup> consensum habeat.

(*Carth. I, c. 5*). BD 2.43] (*Dist. 71, c. Privatus*)

<sup>3</sup> Priv- CPBDM; Prim- *Fr*

<sup>4</sup> Beg- CPBDM; Veg- *Fr*

<sup>5</sup> Hoc observare CPD; Hoc obs. [Hec observantia] M; Hec obs. *Fr*

<sup>6</sup> in mensa - est CPD; et memini in sanctissimo concilio Sardicensi similiter (*om. Fr*) statutum M; (c. 16, 18, 19) *add. Fr*

<sup>7</sup> -ium CPD; -ius [-ium] M; -ius *Fr*

<sup>8</sup> per *add. Fr*, *om. CPBM*

### 145

*De presbiteris et diaconibus qui sine litteris episcopi sui ambulant. Ex concilio Agathensi, cap. 5*

Presbiter et<sup>1</sup> diaconus, aut clericus si sine antistitis sui epistolis<sup>2</sup> ambulant, communionem eis nullus impendat.

(*cap. 52*). BD 2.44]

<sup>1</sup> et CPHM; aut D

<sup>2</sup> ant. sui epist. CPHM; epist. ant. sui D

### 146

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Laodicensi, cap. 41<sup>2</sup>*

Quod non oporteat<sup>3</sup> sacerdotem vel clericum sine litteris proficisci canoniciis.  
BD 2.45] (*De cons., dist. 5, c. Non oportet*)

<sup>1</sup> eadem re CPD; eodem M

<sup>2</sup> 41 CPM; 1 D

<sup>3</sup> corr. fr. -et D

### 147

*Ut quisque ordinatus<sup>1</sup> litteras ab ordinatore suo accipiat. Ex concilio Milevitano, cap. 14*

Deinde placuit ut quicumque deinceps ab episcopis ordinantur, litteras accipiant ab ordinatoribus suis manu eorum subscriptas, continentes annum Domini et diem<sup>2</sup>, ut nulla altercatio de posterioribus vel anterioribus oriatur.

BD 2.46]

<sup>1</sup> quisque ordinatus CPBD; unusquisque presbyter cum ordinatur M

<sup>2</sup> [consulem et diem] *add. Fr*

**148**

*Ut ordinatus quisque in illis locis permaneat ad que ordinatus est<sup>1</sup>. Ex concilio Agathensi, cap. 2*

De his qui in quibuscumque<sup>2</sup> locis ordinati fuerint, ministri in ipsis locis perseverent.

*BD 2.47]*

<sup>1</sup> Ut ord. quisque in illis locis perm. ad que ord. est CPH; Ut ord. in locis ad quae ord. est. perm. M  
<sup>2</sup> -cumque CPDH; -dam M

**149**

*De presbitero qui confessus fuerit quod ante ordinationem peccaverit<sup>1</sup>. Ex concilio Cabilonensi, cap. 25*

Si quis presbiter ante ordinationem peccaverit, et post ordinationem peccata confessus fuerit quod ante erraverit<sup>2</sup>, non offerat sed tantum<sup>3</sup> pro religione<sup>4</sup> nomen presbiteri portet. Si autem non ipse confessus, sed ab<sup>5</sup> alio publice convictus; nec hoc ipsum habeat, ut nomen presbiteri portet. Similiter et de diaconibus observandum est, ut si ipse confessus fuerit, ordinem subdiaconi retineat.

(cap. 25, syno. Greca a Marti. episc. Brac. collectarum). BD 2.48] IP 3.150 (25, q. 8, c. *Si quis presbiter.*)

<sup>1</sup> quod ante ord. pecc. CP; ante ord. se peccasse M

<sup>2</sup> -erit CPM; -it D

<sup>3</sup> sed tantum CP<sup>2</sup>VB; tantum P; sed tamen DM

<sup>4</sup> -li- ss D

<sup>5</sup> ab repeated and canc. D

**150**

*De eodem<sup>1</sup>. Ex concilio Neocesariensi<sup>2</sup>, cap. 8<sup>3</sup>*

Presbiter si preoccupatus corporali<sup>4</sup> peccato promoveatur, et confessus fuerit de se quod ante ordinationem deliquerit, oblata non consecrat, manens in reliquis officiis propter studium bonum<sup>5</sup>. Quod si de se ipse<sup>6</sup> confessus non fuerit, et argui manifeste nequiverit, potestatis sue iudicio<sup>7</sup> relinquatur.

(cap. 9]. BD 2.49] IP 3.151 (15, q. 8, c. *Qui admisit.*)

<sup>1</sup> eodem CRPD; presbitero qui confessus fuerit quod ante ordinationem peccaverit H; eadem re M

<sup>2</sup> Neoc. CRPM; Cabilonensi H

<sup>3</sup> 8 CPBD; 13 M

<sup>4</sup> corp. CPM; criminali D

<sup>5</sup> stud. bon. CPM; bon. stud. D

<sup>6</sup> se ipse CPD; se B; seipso M

<sup>7</sup> ss P

**151**

*De ministerio<sup>1</sup> presbiterorum, vel<sup>2</sup> quid eis commissum sit. Ex dictis<sup>3</sup> Augustini*

Vos presbiteri veraciter<sup>4</sup> nosse debetis, et semper meminisse, quia nos quibus regendarum animarum cura commissa est, pro his qui nostra negligentia pereunt,

<sup>1</sup> -erio CPDH; -eriis M

<sup>2</sup> vel CPD; et M

<sup>3</sup> Ex dictis CPHM; om. D

rationem reddituri sumus; pro his vero quos verbis et exemplis lucrati fuerimus, premium eterne vite percipiemos. Nobis enim a Domino dictum est, Vos estis sal terre. Quod si populus fidelis cibus est Dei, eiusdem cibi condimentum nos sumus. Scitote vestrum gradum nostro gradui secundum, et pene coniunctum esse. Sicut enim episcopi apostolorum in ecclesia, ita nimur presbiteri ceterorum discipulorum Domini vicem tenent. Et illi tenent gradum summi pontificis Aaron, isti vero filiorum eius. Unde oportet vos semper memores esse tante dignitatis, memores vestre consecrationis, memores sacre, quam in manibus suscepistis, unctionis, ut nec ab eadem dignitate degeneretis, nec vestram consecrationem irritam faciatis, nec manus sacro unguine delibutas peccando polluatis, sed cordis et corporis munditiam conservantes plebibus exemplum bene vivendi prebentes, his quibus preestis ducatum ad celestia regna<sup>5</sup> prebeatis.

*BD 2.55]*

<sup>4</sup> veraciter CPH; *om.* DM

<sup>5</sup> cel. regna CPHM; reg. cel. D

## 152

*Ut singuli presbiteri singulos habeant clericos<sup>1</sup>. Ex concilio Nannetensi, cap. 8<sup>2</sup>*

Ut quisque presbiter qui plebem<sup>3</sup> regit, clericum habeat qui secum cantet, et Epistolam et lectionem legat, et qui scholam possit tenere, et admoneat suos parochianos, ut filios suos ad fidem discendam mittant ad ecclesiam, quos ipse cum omni castitate erudiat.

*BD 2.56]*

<sup>1</sup> hab. cler. CPD; cler. hab. M

<sup>2</sup> 8 CRPDM; ? B; 9 H

<sup>3</sup> pbebem H

## 153

*Quod presbiterorum fides primum discutienda sit<sup>1</sup>. Ex concilio Maticensi, cap. 3*

Primo omnium discutienda est fides sacerdotum, qualiter credant, et alios credere doceant. Ibi exempla proponenda sunt, quatenus creatura Creator quantulumcumque possit intelligi.

*BD 2.57]*

<sup>1</sup> Quod - sit. CPD; De discutienda fide presbyterorum M

## 154

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex dictis Augustini*

Hortamus vos paratos esse ad docendas plebes vestras. Qui scripturas scit, predicet scripturas; qui vero nescit, saltem hoc quod notissimum habet plebibus dicat, ut declinent a malo et faciant bonum, inquirant pacem et sequantur eam. Quia oculi Domini super iustos, et aures eius in preces eorum. Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. Nullus ergo excusare se poterit, quod non habeat linguam unde aliquam possit edificare. Mox enim ut quemlibet

<sup>1</sup> De eadem re CPD; Quomodo vel quid presbyteri sibi commissos docere debeant M

errantem viderit, prout valet et potest, aut arguendo, vel obsecrando, vel increpando ab errore retrahat, et ad peragendum opus bonum<sup>2</sup> hortetur.

*BD 2.58]*

---

<sup>2</sup> op. bon. CPM; bon. op. D

### 155

*Quod in primis predicandum sit qualiter credere debeant<sup>1</sup>. Ex concilio Rothomagensi, cap. 6*

In primis predicandum est omnibus generaliter, ut credant Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unum esse Deum omnipotentem, qui omnia fecit, et unam esse deitatem et substantiam, et maiestatem in tribus personis Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

*BD 2.59]*

---

<sup>1</sup> Quod - debeant CPD; De eadem re M

### 156

*De eadem re. Ex eodem concilio, cap. 2*

Item predicandum est quomodo Filius Dei incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria virgine, pro salute humani generis passus, sepultus, tertia die resurrexit, et in celum ascendit, in fine mundi venturus iudicare omnes homines secundum opera propria, quomodo impii cum diabolo in ignem eternum mittentur, iusti cum Christo in vita eterna<sup>2</sup> erunt.

*BD 2.60]*

---

<sup>1</sup> Item add. M

<sup>2</sup> vita eterna CRM; vitam eternam PVD

### 157

*De eadem re<sup>1</sup>, cap. 3*

Item predicandum est quod omnes homines in propria carne resurgent.  
*BD 2.61]*

---

<sup>1</sup> De eadem re CPD; Item de eodem M

### 158

*Ut omnis presbiter parochianis suis simbolum et orationem dominicam insinuet. Ex concilio Remensi, cap. 8*

Ut omnis presbiter omnibus parochianis suis simbolum et orationem dominicam, aut ipse per se insinuet, aut aliis insinuandum iniungat, ut cum ad confessionem tempore quadragesimali veniunt, hec ab unoquoque memoriter sibi decantari faciat, nec ante sanctam communionem alicui tradat, nisi hec ex corde pronuntiare noverit. Siquidem sine horam scientia, nullus salvus esse poterit. In uno enim fides et credulitas Christiana continetur, in alio quid orare et petere a Deo debeamus exprimitur. Quod vero sine fide nemo possit esse salvus Dominus ostendit, cum dicit, Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Nullus autem credere potest quod nescit, nec audivit. Ait enim Paulus, Quomodo credent ei, quem non audierunt?

Nec sola sufficit fides in corde, nisi etiam verbis enuntietur, ut idem apostolus testis est, Corde enim, inquit, creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Nullus autem de stoliditate sensus vel tenuitate ingenii causetur; quia hec tam parva sunt, ut nemo tam hebes et barbarus sit qui hoc discere et verbis communibus pronuntiare non possit; tam magna, ut qui horum scientiam pleniter capere potuerit, sufficere sibi credatur ad salutem perpetuam. Illud etiam observandum ut nullus suscipiat infantem in baptismo a sacro fonte, antequam idem simbolum et orationem dominicam coram presbitero<sup>1</sup> decantent. Et tunc presbiter omnibus patrinis annuntiet, quod debitores sint suis filiolis cum ad intelligibilem etatem venerint, hec eadem insinuare.

*BD 2.62]*

---

<sup>1</sup> presb. CPD; populo [presbytero] M

## 159

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Cabilonensi, cap. 3*

Iubendum est ut oratio dominica in qua omnia necessaria humane vite comprehenduntur, et simbolum apostolorum in quo fides catholica ex integro comprehenditur, ab omnibus discatur, tam Latine quam barbarice, ut quod ore confitentur, corde credant.

*BD 2.63 var.]*

---

<sup>1</sup> De ead. re] Ut oratio dominica et symbolum ab omnibus discatur H

## 160

*De<sup>1</sup> dilectione Dei et proximi. Ex eodem<sup>2</sup>, cap. 5*

Item predicandum est de dilectione Dei et proximi, de fide, et spe in Deo, de humilitate, patientia, castitate, benignitate, misericordia, de eleemosinis, de confessione ut fratribus ex corde remittatur, quia qui hec et similia agunt, regnum Dei consequentur.

*BD 2.64]*

---

<sup>1</sup> praedicanda add. M

<sup>2</sup> concilio add. D, om. CPM

## 161

*De criminibus quibus homines cum diabolo deputantur<sup>1</sup>. Ex eodem<sup>2</sup>, cap. 4<sup>3</sup>*

Item predicandum est, pro quibus criminibus homines cum diabolo deputantur, que apostolus sic enumerat, Fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, beneficia, inimicitie, contentiones, emulationes, ire, rixe, dissensiones, secte, invidie, homicidia, ebrietates, comessationes et his similia. Qui talia agunt, regnum Dei<sup>4</sup> non consequentur. Et ideo hec omnia cum omni studio prohibeantur.

*BD 2.65]*

---

<sup>1</sup> criminibus - deput. CPD; criminalibus peccatis M

<sup>2</sup> Ex eodem CBM; Item ex eodem PV; Ex eodem concilio D

<sup>3</sup> 4 CPDM BD; 5 B; 3 Fr

<sup>4</sup> in mg. C

**162**

*Ut de auditorio nullus egrediatur sacerdote verbum faciente. Ex concilio Carthaginensi<sup>1</sup>, cap. 24*

Sacerdote in ecclesia<sup>2</sup> verbum faciente, qui egressus de auditorio fuerit sine gravi necessitate<sup>3</sup>, excommunicetur.

*BD 2.66] (De cons., dist. 1, c. Sacerdote.)*

<sup>1</sup> -iensi CPD; -ensi BH; -ensi IV M

<sup>2</sup> erasure follows in C

<sup>3</sup> [haec tria verba desunt in orig.] add. Fr

**163**

*De eadem re. Ex canone apostolorum<sup>1</sup>*

Omnes fideles qui conveniunt in solemnitatibus sacris ad ecclesiam, et scripturas apostolorum et evangelium audiunt, non autem perseverant in oratione usque dum missa peragatur, nec sanctam communionem percipiunt, velut inquietudines ecclesie commoventes, convenit communione privari.

*BD 2.67] (De cons., dist. 1, c. Omnes fideles.)*

<sup>1</sup> can. ap. CPBD; canonibus ap. , cap. 10. M

**164**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex canone apostolorum*

Omnes Christiani qui ingrediuntur<sup>2</sup> ecclesiam Dei, et scripturas sacras audiunt, neque communicant in oratione cum populo, sed pro quadam intemperantia se a perceptione sacre communionis avertunt, hi de ecclesia removeantur, donec per confessionem penitentie fructus<sup>3</sup> ostendant.

*BD 2.68]*

<sup>1</sup> De eadem re CPD; Item de eodem M

<sup>2</sup> in add. DM, om. CP

<sup>3</sup>-tus CPM; -tum D

**165**

*De precibus post allocutionem. Ex concilio Laodicensi, cap. 19*

Quod oporteat seorsum primum post allocutionem episcoporum vel presbiterorum orationes super catechumenos celebrari, et postquam catechumeni egressi fuerint, super eos qui sunt<sup>1</sup> in penitentia<sup>2</sup> preces fieri, his etiam accendentibus ad manum sacerdotis et discedentibus, tres orationes consummari fidelium, ita ut prima quidem sub silentio, secunda vero et tertia per exclamaciones solitas expleantur.<sup>3</sup>

*BD 2.69*

<sup>1</sup> super -sunt in mg. D

<sup>2</sup> penitentia CPM; ecclesia penitentes D

<sup>3</sup> Et ita demum pacem sibi invicem dabunt. Et postea quam dederit episcopus presbyteris osculum pacis, tunc laici sibi tribuent, et ita sancta celebrabitur oblatio. *add. Fr, om. CPBDM with BD*

**166**

*De admonitione presbiterorum<sup>1</sup>. Ex concilio Aurelianensi, cap. 4*

Ut sacerdotes admoneant populum, ut elemosinam dent, et orationes faciant pro diversis plagis, quas assidue pro peccatis nostris patimur.  
BD 2.72]

<sup>1</sup> De adm. presb. CPD; Quae admonere debeant presbyteri M

**167**

*Quomodo unusquisque orare debeat. Ex eodem<sup>1</sup>, cap. 6*

Item instruendus est populus<sup>2</sup> ut singulis diebus qui amplius non potest, saltem duabus vicibus oret, mane scilicet et vespere, dicens Simbolum et orationem dominicam, sive, Qui plasmasti me miserere mei, vel etiam, Deus, propitius esto mihi peccatori, et Deo gratias agens pro cotidiane vite commeatibus, et quia se ad imaginem suam creare dignatus sit, et a pecudibus segregare. His ita peractis et solo Deo creatore suo adorato, sanctos invocet, ut pro se intercedere apud maiestatem divinam dignentur. Hec faciant, quibus basilice locus prope est, in basilica; qui vero in itinere, aut pro qualibet occasione in silvis, aut in agris ubicumque eos ipsa hora matutinalis vel vespertina invenerit, sic faciant, scientes Deum ubique presentem esse, dicente psalmista in omni loco dominationes<sup>3</sup> eius.

BD 2.73]

<sup>1</sup> concilio add. D, om. CPM

<sup>2</sup> instr. est pop. CPM; ammonendus est populus et instruendus D

<sup>3</sup> -nes CPM; -nis D

**168**

*De filiis quomodo parentibus obedire debeant. Ex concilio apud Avernas, cap. 3<sup>1</sup>*

Admonendi sunt fideles sancte<sup>2</sup> Dei ecclesie<sup>3</sup>, ut filii vel<sup>4</sup> filie parentibus suis obedientiam exhibeant, dicente Domino, Fili, honorifica patrem tuum. Nam, ut ipsi parentes erga filios suos ac filias modeste se agant, admonendi sunt, dicente apostolo, Et vos parentes, nolite ad iracundiam provocare filios vestros. Nam et hoc dicendum est eis, ut si illi genitali affectu parcere velint iniuriis filiorum, non hos impunitos Dominus sinit, nisi forte penitentie subiciantur. Sed tamen levius est filiis parentum quelibet flagella suscipere, quam Dei iram incurtere.

[3]. BD 2.74]

<sup>1</sup> 3 CPD; 6 [3] M

<sup>2</sup> erasure follows in C

<sup>3</sup> Dei eccl. CPD; eccl. Dei M

<sup>4</sup> vel CPD; et M

**169**

*Ut ad salutationes sacerdotales ad missam<sup>1</sup> omnes devote<sup>2</sup> respondeant. Ex concilio Aurelianensi, cap. 2<sup>3</sup>*

Item intimandum est, ut ad sacerdotales salutationes<sup>4</sup> congrue responsiones discantur<sup>5</sup>, ubi non solum clerici et Deo dicati, sacerdoti responsiones offerant, sed omnis plebs devote consona voce<sup>6</sup> respondere debet.

*BD 2.79]*

<sup>1</sup> -tales ad missam CPD; -tis in missa M

<sup>2</sup> devote CPD; *om. M*

<sup>3</sup> 2 CPDM; *om. Fr*

<sup>4</sup> sac. sal. CP; sal. sac. DM

<sup>5</sup> disc- CPM; dic-D

<sup>6</sup> dev. cons. voce CP; cons. voce dev. DM

**170**

*Ut nullus ordinatus per sancta discurrat, ecclesie sue cura derelicta<sup>1</sup>. Ex dictis Augustini*

Interdicendum est ut nullus ordinatus migret de sua parochia ad aliam nec in limina apostolorum causa orationis, sue ecclesie cura derelicta, nec ad palatum causa interpellandi. Quod si fecerit, nihil valet huiusmodi aut ordinatio aut<sup>2</sup> demigratio. Et hoc omnibus denuntiandum, ut qui causa orationis ad limina beatorum apostolorum pergere cupiunt, domi confiteantur peccata sua, et sic proficiscantur, quia a<sup>3</sup> proprio episcopo suo, aut a<sup>4</sup> sacerdote ligandi aut solvendi sunt, non ab extraneo.

*BD 2.80] IP 3.71*

<sup>1</sup> Ut nullus - derel. CPD; Ne presbyter relictus ecclesia sua, per sancta loca discurrat M

<sup>2</sup> aut CPBD; vel M

<sup>3</sup> quia a CPDM; qui a Fr

<sup>4</sup> ss C

**171**

*Ex epistola Clementis. Nihil agendum sine licentia episcopi<sup>1</sup>*

Nullum enim presbiterum in alicuius episcopi parochia aliquid agere debere, absque eius permisso docebat. Cunctos presbiteros propriis episcopis in omnibus absque mora obedientes, instituente Domino, esse debere docebat. Nullum aliena concupiscere aut presumere que eorum erant, sed unumquemque suis sibique commissis contentum esse docebat. Neminem etiam alicui aliquid facere, nisi quod sibi vult fieri, instruebat.

*(epist. 1, ante finem). BD 2.94]*

<sup>1</sup> *rubric before insc.* M

**172**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Arelatensi<sup>2</sup>, cap. 2*

De presbiteris aut diaconibus qui solent dimittere loca sua in quibus ordinati sunt, et ad<sup>3</sup> alia loca se transferunt, placuit ut hisdem<sup>4</sup> locis ministrent<sup>5</sup>. Quod<sup>6</sup> si derelictis locis suis ad alium se locum transferre voluerint, deponantur.

*BD 2.95 IP 3.72*

<sup>1</sup> De eadem re CPB; om. H; Ne presbyteri relictis locis sibi commissis ad alia transeant M

<sup>2</sup> primo add. Fr

<sup>3</sup> ss P

<sup>4</sup> hisdem CPB; iisdem C<sup>2</sup>M; isdem D

<sup>5</sup> quibus prefixi sunt add. M, om. CPBD

<sup>6</sup> Quod CPBDM; Qui Fr

**173**

*Quod non liceat clericum in duarum civitatum simul conscribi<sup>1</sup> ecclesiis. Ex concilio Chalcedonensi, cap. 10*

Non licere clericum in duarum civitatum conscribi simul ecclesiis, sed in qua ab initio ordinatus est ministret; nec ad aliam configiat, quasi ad<sup>2</sup> potiorem, ob inanis glorie cupiditatem. Hoc autem facientes revocari debent ad suam ecclesiam, in qua primitus ordinati sunt, et ibi tantummodo ministrare.

(actione 15) *BD 2.96 IP 3.73 (21, q. 1, c. Clericum duarum.)*

<sup>1</sup> sim. cons. CPHM; cons. sim. D

<sup>2</sup> ad CPD; om. M

**174**

*De ordinatis ne de civitate in civitatem contra ius canonum transferantur<sup>1</sup>. Ex concilio Niceno, cap. 15*

Propter multam perturbationem, et seditiones<sup>2</sup> que fiunt, placuit consuetudinem omnimodi amputari, que preter regulam in quibusdam partibus videtur admissa; ita de civitate in civitatem<sup>3</sup> non episcopus, non presbiter, non diaconus transferatur. Si quis autem post diffinitionem sancti et magni concilii tale quid agere tentaverit, et se huiusmodi negotio manciparit, hoc factum prorsus irritum ducatur, et restituatur ecclesie cui fuerit, episcopus aut presbiter, aut diaconus ordinatus.

(et Aquisgr., c. 43). *BD 2.97* (7, q. 1, c. Non oportet.)

<sup>1</sup> De - transferantur CPD; Ne quis ordinatus de civ. in civ. transferatur M

<sup>2</sup> et sedit. CP; seditionis D; seditionesque M

<sup>3</sup> in civ. in mg. C

**175**

*De eadem re. Ex eodem concilio, cap. 16*

Quicunque temere ac<sup>1</sup> periculose neque timorem Domini pre oculis habentes, nec agnoscentes ecclesiasticam regulam discedunt<sup>2</sup> ab ecclesia commissa presbiteri aut diaconi, vel quicunque sub regula prorsus existunt, hi nequaquam debent in aliam

<sup>1</sup> ac CP; aut DVM

<sup>2</sup> agnoscentes – disc. ss V

ecclesiam recipi, sed omnem necessitatem convenit illis imponi, ut ad suas parochias revertantur. Quod si non ficerint, oportet eos communione privari.  
*BD 2.98]*

## 176

*Ne presbiteri causa legationis per diversa mittantur loca, cura animarum derelicta<sup>1</sup>.  
Ex concilio Arelatensi, cap. 3*

Statutum<sup>2</sup> est ut presbiteri, sicut hactenus factum est, indiscrete per diversa non mittantur loca, nec ab episcopis nec ab aliis prelatis, nec etiam a laicis, ne forte propter eorum absentiam et animarum pericula<sup>3</sup> et ecclesiarum in quibus constituti sunt negligantur officia.

*BD 2.99] IP 3.74*

<sup>1</sup> causa leg. - derel. CPD; per diversa loca legati mittantur, dimissa cura sua [animarum Fr] M

<sup>2</sup> corr. fr. Statum P

<sup>3</sup> fiant add. M, om. CPD

## 177

*Quod presbiteri assidue legere debeant<sup>1</sup>. Ex dictis Augustini*

Presbiteri, oportet vos assiduitatem habere legendi et instantiam orandi, quia vita viri iusti lectione instruitur, oratione ornatur, et assiduitate lectionis munitur homo a peccato, iuxta illum qui dicebat, In corde meo abscondi eloquia tua ut non peccem tibi. Hec sunt enim arma videlicet lectio et oratio, quibus diabolus expugnatur<sup>2</sup>. Hec sunt instrumenta quibus eterna beatitudo acquiritur; his armis virtus comprimuntur; his alimentis virtutes nutriuntur. Sed et si quando a lectione cessatur, debet manuum operatio subsequi, quia otiositas inimica est anime. Et antiquus hostis quem a lectione sive ab oratione vacantem invenerit, facile ad vitia rapit. Per usum namque lectionis discetis qualiter et vos vivatis, et alios doceatis. Per usum orationis et vobis, et<sup>3</sup> his quibus in caritate coniuncti estis, prodesse valebitis. Per manum operationem et corporis macerationem, et vitis alimenta negabitis et vestris necessitatibus subvenietis, et habebitis unde necessitatem patientibus porrigatis.

*BD 2.100]*

<sup>1</sup> et orare add. M

<sup>2</sup> in mg. D

<sup>3</sup> vobis et in mg. P

## 178

*Quod<sup>1</sup> presbiteri sine orariis non vadant. Ex concilio Magontiens<sup>2</sup>*

Presbiteri sine intermissione utantur orariis, propter differentiam sacerdotalis dignitatis.

(sub Leone III cap. 28). *BD 2.101]*

<sup>1</sup> Quod CPD; Ut M

<sup>2</sup> -ensi CPM; -iacensi D

**179**

*Ut clericus honesto artificio<sup>1</sup> victimum<sup>2</sup> querat. Ex concilio Africano, cap. 51<sup>3</sup>*  
*Clericus quilibet<sup>4</sup> verbo Dei eruditus, artificio honesto victimum querat.*  
*(conc. Carth. IV, cap. 51). BD 2.102] (Dist. 91, cap. Clericus.)*

<sup>1</sup> artificio CPM; officio D

<sup>2</sup> sibi add. M

<sup>3</sup> cap. 51 CPD; om. M

<sup>4</sup> [quantumlibet] add. M<sup>2</sup>

**180**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex eodem<sup>2</sup>, cap. 3<sup>3</sup>*

*Clericus quilibet verbo Dei eruditus<sup>4</sup> artificio vel agricultura, absque officii sui  
duntaxat detimento, preparet sibi victimum et vestimentum.*  
*BD 2.103 mod.] (Dist. 91, c. Clericus victimum.)*

<sup>1</sup> De ead. re] Ut clericus honesto officio victimum querat H

<sup>2</sup> concilio add. D, om. CPM

<sup>3</sup> 3 CPBD; 52 M

<sup>4</sup> vel add. P; om. CVBDM

**181**

*De presbiteris quid matutinali officio expleto agere debeant. Ex concilio Nannetensi,  
cap. 60*

Presbiter mane, matutinali officio expleto pensum servitutis sue canendo  
primam, tertiam, sextam, nonamque persolvat; ita tamen ut postea horis  
competentibus, et signis designantibus, iusta possibilitatem, aut a se, aut a scholaribus  
publice compleantur. Deinde peractis horis, infirmis visitatis, si voluerit ad opus  
rurale exeat iejunus, ut iterum necessitatibus peregrinorum et hospitum, sive  
diversorum commeantium, infirmorum quoque atque defunctorum succurrere possit,  
usque ad statutam horam, pro qualitate temporis et opportunitate.  
*BD 2.104] (Dist. 91, c. Presbyter mane.)*

**182**

*De eadem re. Ex dictis sancti Benedicti*

Propheta dicente, Septies in die laudem dixi tibi, qui septenarius<sup>1</sup> numerus a  
nobis sic implebitur, si matutino, prime, tertie, sexte, none, vespere, completo rique  
tempore nostre servitutis officia persolvamus, quia de his dixit Propheta, Septies in  
die laudem dixi tibi. Nam de nocturnis vigiliis idem ipse Propheta ait, Media nocte  
surgebam ad confitendum tibi<sup>2</sup>. Ergo his temporibus referamus laudes Creatori nostro  
super iudicia iustitie sue.  
*(Regule sue cap. 16) BD 2.105].*

<sup>1</sup> sacratus add. C<sup>2</sup> RM, om. CPD

<sup>2</sup> (ibidem) add. M<sup>2</sup>

**183**

*Quod magnum periculum<sup>1</sup> sit aliquem fieri iudicem vite alienae<sup>2</sup> qui nescit suam temperare<sup>3</sup>. Ex dictis Augustini*

Admonendi sunt presbiteri ut perpendant quia quicquid a fidelibus datur, redemptio peccatorum est. Et ideo non glorientur talibus sumptibus uti, sed magis timeant quod in Veteri Testamento de sacerdotibus dictum est, Iniquitatem populi eos debere portare. Et ideo cum magno timore super eos solliciti sint, quorum donis<sup>4</sup> participantur, quia magnum periculum est iudicem fieri vite alienae, qui nescit tenere moderamina vite sue.

*BD 2.106]*

<sup>1</sup> mag. per. RPVBD; per. mag. C

<sup>2</sup> iud. vite alienae CBD; vite alienae (*corr. fr. alie*) iud. P

<sup>3</sup> Quod - temperare CPBD; Ut presbyteri super eos solliciti sint quorum bonis participantur M

<sup>4</sup> donis CPBD; bonis [donis] M

**184**

*Ut presbiteri iuxta ecclesiam hospitentur. Ex concilio Meldensi, cap. 5*

Ut presbiteri nullatenus ubique<sup>1</sup> hospitari sinantur, aut aliquo modo ipsi presumant, sed assidue omnes apud ecclesias suas esse studeant, propter sacra misteria vel ministeria fidelibus exhibenda, nec etiam alibi habitare permittantur. Neque mulieres quamcumque habitationem<sup>2</sup> habeant in locis, in quibus presbiteri aliquem recursum habuerint. Quod si observare parvipenderint ita ut transgressores, et qui contra interdicta fecerint, iudicentur.

*(cap. 36). BD 2.107]*

<sup>1</sup> ubique CPDM; ubicunque Fr

<sup>2</sup> [al. frequentationem] add. Fr

**185**

*De presbitero<sup>1</sup> si uxorem acceperit<sup>2</sup> deponatur. Ex concilio Neocesariensi, cap. I<sup>3</sup>*

Presbiter si uxorem acceperit ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit, aut adulterium<sup>4</sup> perpetraverit, amplius pelli debet, et ad penitentiam redigi. Simili modo etiam diaconus, si eodem<sup>5</sup> peccato succubuerit, ab ordine ministerii subtrahatur.

*BD 2.108] cf IP 3.91 (Dist. 28, cap. Presbyter si uxorem, cap. 10.)*

<sup>1</sup> De presb. CPD; Ut presbyter M

<sup>2</sup> acc. CPD; duxerit M

<sup>3</sup> cap. 1 over erasure C

<sup>4</sup> ad- ss C

<sup>5</sup> eodem PVBD; eidem C<sup>2</sup>RM; ? C

**186**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Niceno, cap. 3*

Interdixit per omnia magna sinodus<sup>2</sup> non episcopo, non presbitero, non diacono, vel<sup>3</sup> alicui omnino qui in clero est licere subintroductam habere mulierem,

<sup>1</sup> De ead. re CRPBDM; om. H

<sup>2</sup> mag. sin. CPHM; sin. mag. D

<sup>3</sup> vel CPDM; nec Fr

nisi forte matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas que suspiciones effugiunt.

*BD 2.109] cf IP 3.112 (Dist. 32, c. Interdixit per omnia.)*

### 187

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex decretis Siricij pape, cap. 12*

Feminas vero non alias esse patimur<sup>2</sup> in domibus clericorum, nisi eas tantum quas propter solas necessitudinis causas habitare cum iisdem sinodus Nicena permisit. (epist. I). *BD 2.110] (Dist. 18, c. Feminas.)*

---

<sup>1</sup> eadem re CPD; eodem M

<sup>2</sup> esse pat. CPM; pat. esse D

### 188

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex decretis Siricij pape, cap. 5<sup>2</sup>*

Statutum est ab episcopis de presbiteris, qui feminas secum indiscrete habitare permittunt, et propter hoc male opinionis suspicione denotantur; ut si deinceps admoniti non se correxerint, velut contemptores sanctorum canonum, canonica invective feriantur.

[cap. 3]. *BD 2.111]*

---

<sup>1</sup> De eadem re CPHD; Item de eodem M

<sup>2</sup> 5 CPDH; 2 M

### 189

*Item de eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Agathensi, cap. 3<sup>2</sup>*

Id etiam ad custodiendam vitam et famam<sup>3</sup> speciali ordinatione precipimus, ut nullus clericorum extranea sit mulieri qualibet consolatione<sup>4</sup>, aut familiaritate coniunctus; et non solum in domum illius extranea mulier non accedat, sed nec ipse frequentandi extraneam mulierem habeat potestatem, sed cum matre tantum, et sorore, et nepte, si habuerit, aut voluerit, liberam habeat vivendi potestatem, de quibus nominibus nefas est aliud quam natura constituit suspicari.

[cap. 10]. *BD 2.112]*

---

<sup>1</sup> Item de eadem re CPD; Cum quibus mulieribus presbytero habitare liceat M

<sup>2</sup> 3 CPD; 4 M

<sup>3</sup> et famam CP; nostra D; et famam nostra M

<sup>4</sup> [al. collatione] add. Fr

### 190

*Ut ancille a cellario presbiterorum<sup>1</sup> removeantur. Ex concilio Remensi, cap. 4*

Ancillas vel libertas a cellario, vel a secreto ministerio, et ab eadem mansione in qua clericus manet, placuit removeri.

(Agathens. I). *BD 2.113]*

---

<sup>1</sup> presb. CPD; fratrum M

**191**

*De eodem<sup>1</sup>. Ex concilio Turonico, cap. 6*

Et quia diabolo nullum locum dare oportet, hoc precipue custodiendum decernimus, ut nulli clericorum cum extraneis feminis habeant familiaritatem, nec ullum male loquendi vel sentiendi hominibus aditum tribuant, quia frequenter per hanc indecentem occasionem contingit ut diabolus qui insidiatur sicut leo in cubili suo de ruinis servorum Dei insultet. Si quis vero clericus post interdictum episcopi sui his inherere presumpserit<sup>2</sup>, a communione habeatur alienus<sup>3</sup>.

(con. Turo. I, c. 3).BD 2.115]

<sup>1</sup> De eodem CPD; Ut nullus clericorum cum extraneis feminis habeat familiaritatem M

<sup>2</sup> [illicitis familiaritatibus extranearum feminarum] add. Fr

<sup>3</sup> a comm. hab. al. PBDM; al. a comm. hab. C

**192**

*De eadem re. Ex concilio Nannetensi, cap. 10*

Inhibendum<sup>1</sup>, et modis omnibus interminandum<sup>2</sup> est ut nullus sacerdos eas personas feminarum (sicut et in canone insertum continetur) de quibus suspicio esse potest, in domo sua habeat; sed neque illas, quas canones concedunt, matrem, amitam, sororem, quia instigante diabolo etiam in illis scelus frequenter perpetratum reperitur, aut etiam in pedissequis illarum. Sed si quis de his habuerit talem necessitatem patientem, cui sit necessaria sustentatio presbiteri, habeat in vico aut in villa domum longe a presbiteri conversatione, et ibi eis subministret que necessaria sunt. Sed hoc secundum auctoritatem canonum modis omnibus prohibendum ut nulla femina ad altare presumat accedere, aut presbitero ministrare, aut infra cancellos stare aut sedere.

[cap. 3].BD 2.116]

<sup>1</sup> corr. fr. Inib- D

<sup>2</sup> -imandum C

**193**

*De incontinentibus<sup>1</sup>. Ex canone<sup>2</sup> apostolorum, cap. 22*

De presbiteris et diaconibus divinarum legum est disciplina, ut incontinentes in officiis talibus positi omni honore ecclesiastico priventur, et ad tale ministerium non recipiantur quod sola continentia oportet impleri.

BD 2.117]

<sup>1</sup> clericis add. M

<sup>2</sup> -one CPD; -onibus M

**194**

*De ordinatis si capti fuerint in fornicatione , periurio aut furto. Ex eodem<sup>1</sup>*

Preterea quod dignum et pudicum, et honestum est tenere<sup>2</sup> ecclesia omnino debet, ut sacerdotes et levite cum mulieribus non cocant, quia ministerii cotidiani necessitatibus occupantur. Scriptum est, Sancti estote, quoniam ego sanctus sum Dominus Deus vester.

<sup>1</sup> De ord. - furto. Ex eodem CPD; De eadem re. Ex eisdem. M

<sup>2</sup> tenere CVBDM; temere P

*BD 2.118]***194A (PV)***De ordinatis si usuras exercuerint. Ieronimus in epistola ad Epitalamium*

Quos in ecclesiastico ordine videris usurarios, adulteros, concubinarios et ad cumulandam Mammone pecuniam semper intentos, velut hereticos devita. Si presbiter est, corpus et sanguinem Domini illum tractando non audieris, sed etiam tractare non permiseris.

**194B (PV)***De eadem re*

Non potestis, inquit Deus veritas, Deo servire et Mammone. Cui ergo servit qui Mammone servit? Vis audire cui? Idolorum culture. Audi apostolum, Avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei. Qui ergo propter suam aviditatem perdit regnum Dei, et efficitur idolatra potest dici Christicola? Non colit Christum, non sacrat corpus suum nec Christus per ipsum. Quid ergo? Iudicium et suam condemnationem tractat, non solum dico sibi sed et tibi, si sibi consentiens extiteris.

**195***De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Nannetensi*

Episcopus, presbiter, aut diaconus usuras a debitoribus exigens, aut desinat, aut certe dampnetur.

(*Apost. can. 43*) (*cap. 195*). *BD 2.119] cf 13.15 below (dist. 47, c. Episcopus.)*

<sup>1</sup> De eadem re CPB; De ordinatis si usuras exercuerint D; De clericis usuram exigentibus M

**196***De eodem<sup>1</sup>. Ex concilio Niceno, cap. 17*

Quoniam multi sub regula constituti avaritiam et turpia lucra sectantur, oblitique divine scripture dicentis, Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, mutuum dantes centesimas exigunt, iuste censuit sancta et magna sinodus, ut si quis inventus fuerit post hanc diffinitionem usuras accipiens, aut adinventione aliqua, vel quolibet modo negotium transigens, aut hemiola, id est, sexcupla exigens, vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri gratia, deiciatur a clero, et alienus existat a regula. (*cap. 17*) *BD 2.120] (Dist. 47, c. Quoniam multi.)*

<sup>1</sup> eodem CPD; eadem re M

**197***<sup>1</sup>Ex concilio Tarragonensi, cap. 3<sup>2</sup>*

Quicumque esse voluerit<sup>3</sup> in clero, emendi vilius vel<sup>4</sup> venundandi carius studio non utatur.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> Item de eadem re. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> 3 CPBD; 2 HM

<sup>3</sup> esse vol. CPHM; vol. esse D

(*sub Hormisda*). BD 2.122] (14, q. 4, c. Canonum.)

<sup>4</sup> vel CPBH; et DM

<sup>5</sup> Quod certe si voluerit exercere, cohibeatur a clero. *add. Fr, om. CPDHM BD*

### 197A (PVB)

*Item de usurariis. Ex epistola Leonis pape, cap. 3*

Nec hoc quoque pretereundum esse duximus, quosdam turpis lucri cupiditate captos usurariam exercere pecuniam et fenore velle ditescere. Quod non dicam in eos, id est in clericali officio constitutos sed in laicos cadere qui Christianos se dici cupiunt condolemus.

BD 2.123]

### 198

*Quid sit usura<sup>1</sup>. Ex concilio Cartaginensi, cap. 16<sup>2</sup>*

Item placuit, ut clericus si commodaverit<sup>3</sup> pecuniam, pecuniam accipiat; si speciem, eamdem speciem, quantum dederit accipiat.  
(can. 3, c. 16). BD 2.124] (14 q. 4, c. Nullus.)

<sup>1</sup> Quid sit usura PBD; De eadem re CRH; Item de eodem M

<sup>2</sup> Cartag. cap. 16 PBD; Agatensi, cap. 1 CRHM (*cf* 6.200 below)

<sup>3</sup> *commod-* CPHM; *commend-* D

### 199

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Aurelianensi<sup>2</sup>, cap. 36<sup>3</sup>*

Ut presbiteri a turpibus lucris et usuris non solum ipsi abstineant, verum etiam plebes sibi subditas abstinere instruant.

BD 2.125]

<sup>1</sup> De eadem re CPBD; Ut presbyteri plebes sibi commissas ab usuris abstinere doceant M

<sup>2</sup> [Arelatensi] *add.* M

<sup>3</sup> 36 CPM; 26 D

### 1200

*Quid sit usura<sup>2</sup>. Ex concilio Agatensi, cap. 1<sup>3</sup>*

Usura est ubi amplius<sup>4</sup> requiritur<sup>5</sup> quam datur. Verbi gratia, si dederis solidos decem, et amplius requisieris, vel dederis frumenti modium unum, et super aliquid exegeris.

(conc. Agat. cap. 16). BD 2.126] IP 3.161 (14, q. 3, c. Usura est.)

<sup>1</sup> before c 198 in B

<sup>2</sup> Quid sit usura CRM; De eadem re PVBD

<sup>3</sup> Agatensi cap. 1 PVBD with BD; Cartaginensi cap. 16 CRH; Cart. cap. 13 M (*cf* 6.198 above)

<sup>4</sup> amplius CRPBHD; plus M

<sup>5</sup> requiritur CPM; exigitur D

**201**

*De eadem re. Ex decreto<sup>1</sup> Iulii pape usurariis messis<sup>2</sup>, cap. 131*

Quicumque enim<sup>3</sup> tempore messis vel vindemie, non necessitate, sed propter cupiditatem, comparat annonam vel vinum, verbi gratia, de duobus<sup>4</sup> denariis comparat modium unum<sup>5</sup>, et servat usque dum venundetur denariis quatuor aut sex, aut amplius<sup>6</sup>, hoc turpe lucrum dicimus.

*Bd 2.127] IP 3.162 (14, q. 4, c. Quicunque.)*

<sup>1</sup> -eto CP; -etis DM

<sup>2</sup> us. messis CP; *om.* D; us. missis HM

<sup>3</sup> enim CPBDM; *om.* H

<sup>4</sup> -bus ss P

<sup>5</sup> verbi gratia - unum CPM; *om.* D

<sup>6</sup> aut amplius CPM; *om.* D

**202**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex decretis Leonis pape*

Qualitas lucri negotiantem aut excusat aut arguit, quia est honestus questus et turpis. Verumtamen penitenti utilius est dispendia pati, quam periculis negationis astringi, quia difficile est, inter ementis vendentisque commercium, non intervenire peccatum.

*(Leo I, epist. 90, ad Rusticum episc.). BD 2.128 var, and cf BD 19.95] (De cons. dist. 45, c. Qualitas.)*

<sup>1</sup> De eadem re CPDH; Quod qualitas lucri, negotiantem aut excusat, aut arguit M

**203**

*Ut nullus ex ecclesiastico ordine edendi vel bibendi causa<sup>1</sup> tabernas ingrediatur. Ex dictis Augustini<sup>2</sup>*

Canonum statuta prohibent ut nullus ecclesiastici ordinis, sumendi cibi aut potus causa, nisi peregrinationis necessitate compulsus, tabernas ingredi habeat<sup>3</sup>. Sed si aliquis hec interdicta violaverit, ut sanctorum canonum contemptor, acerrimis corripiatur disciplinis.

*BD 2.129]*

<sup>1</sup> ex eccl. - causa CPD; ecclesiastici ordinis M

<sup>2</sup> dictis Aug. CPM; conc. Cartag' cap. 22 D

<sup>3</sup> ingredi habeat CP; ingredi licentiam habeat D; ingrediatur [ingredi habeat] M

**204**

*Ut nullus ex sacro ordine cibi vel potus<sup>1</sup> causa tabernas ingrediatur<sup>2</sup>. Ex concilio Carthaginensi, cap. 25<sup>3</sup>*

Ut clerici edendi vel bibendi causa tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi.

*(conc. Cart. III, cap 27). BD 2.130] (Dist. 44, c. Clerici edendi.)*

<sup>1</sup> cibi vel potus CRPBD; edendi vel bibendi H

<sup>2</sup> Ut nullus - ingrediatur CPD; De eadem re M

<sup>3</sup> 25 CPHM; 22 D

**205**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Laodicensi, cap. 24*

Quod non oporteat sacro ministerio deditos a presbiteris usque ad diaconos, et reliquum ecclesiasticum ordinem, id est usque ad subdiaconos, lectores, cantores, exorcistas ostiarios et ex numero continentium et monachorum, ingredi tabernas.  
*BD 2.131] (Dist. 44, c. Non oportet.)*

<sup>1</sup> De ead. re CPD; Item de eodem M

**206**

*Ut illi quibus uxores ducendi licitum aliorum non est<sup>1</sup>, nuptias devitent. Ex epistola Leonis pape, cap. 10<sup>2</sup>*

Quibus licentia uxores ducendi non est alienarum nuptiarum evitent convivia.  
*BD 2.132]*

<sup>1</sup> illi quibus ux. licitum al. non est P; illi quibus ux. lic. non est al. V; illi quibus ux. al. non est C; licitum non est al. BD; illi quibus uxores ducere licitum non est H; illi quibus licentia nubendi non est M

<sup>2</sup> cap. 10 CPD; om. M

**207**

*Quod non oporteat in bigami nuptiis orare presbiterum<sup>1</sup>. Ex concilio Neocesariensi, cap. 7<sup>2</sup>*

Presbiterum in nuptiis bigami prandere non convenit, quia cum penitentia bigamus egeat, quis erit presbiter, qui propter convivium, talibus nuptiis possit prebere<sup>3</sup> consensum?

*BD 2.133] (13, q., c. De his qui.)*

<sup>1</sup> Quod - presb. CPDH; Ut presbyter bigami nuptiis non intersit M

<sup>2</sup> corr. fr. 8 C

<sup>3</sup> possit preb. CPHM; preb. poss. D

**208**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex dictis Augustini*

Presbiteri et<sup>2</sup> diaconi, vel<sup>3</sup> deinceps quibus ducendi uxores non est licitum, etiam alienarum nuptiarum evitent convivia, neque his cetibus admisceantur ubi amatoria cantantur, et turpia carmina, aut obsceni motus corporum choris<sup>4</sup> et saltationibus efferuntur, ne auditus et obtutus sacris misteriis<sup>5</sup> deputati, turpium spectaculorum atque verborum contagione polluantur.

(conc. Veneti. I, c. 11, et Agat, c. 39.).*BD 2.134] (Dist. 34, c. Presbyteri.)*

<sup>1</sup> De eadem re CPD; Ut presbyteri, et diaconi, et reliqui clerici nuptiarum evitent convivia M

<sup>2</sup> et CPDM; om. Fr

<sup>3</sup> (subdiaconi, orig.) add. Fr

<sup>4</sup> [al. choreis] add. Fr, though there is an obelus with no text keyed to it here M

<sup>5</sup> [al. ministeriis] add. Fr, though there is an obelus with no text keyed to it here M

**209**

*De eadem re. Ex decretis<sup>1</sup> Martini pape, cap. I<sup>2</sup>*

Non liceat sacerdotibus vel<sup>3</sup> clericis aliqua spectacula in nuptiis vel conviviis spectare, sed oportet antequam ingrediantur ipsa spectacula, surgere et redire<sup>4</sup> inde.  
(Bracar. cap. 60). BD 2.135]

<sup>1</sup> -etis CM; -eto P; decr' V; D?

<sup>2</sup> cap 1 CRPBDM; om. H

<sup>3</sup> vel CPHM; aut D

<sup>4</sup> [al. recedere] add. Fr

**210**

*Ut nullus clericus in alia<sup>1</sup> civitate suscipiatur sine commendatitiis litteris<sup>2</sup>. Ex canone apostolorum<sup>3</sup>.*

Ut si quis clericus vel<sup>4</sup> laicus ad alteram<sup>5</sup> properat civitatem, et suscipitur preter commendatitias epistolas<sup>6</sup>, et qui suscepit, et qui susceptus est communione privetur.

BD 2.136] IP 3.65

<sup>1</sup> alia CPDH; aliena M

<sup>2</sup> comm. lit. PM; lit. comm. C; comm. epistolis VDH

<sup>3</sup> can. ap. CPH; canonibus apostolorum, cap. 13 M

<sup>4</sup> vel CPHM; aut D

<sup>5</sup> alteram CPHM; aliam D

<sup>6</sup> epist. CPDH; litteras M

**211<sup>1</sup>**

*De eadem re. Ex concilio Antiocheno, cap. 7*

Nullus peregrinorum sine pacificis, id est, commendatitiis suscipiatur epistolis.  
(Ant. I, sub Julio).BD 2.137] (Dist. 71, c. Nullum absque.)

<sup>1</sup> after 212 D

**212**

*De clericis fugitivis ne ab aliis recipiantur<sup>1</sup>. Ex concilio Aurelianensi, cap. 8*

In concilio Antiocheno, similiter et in Chalcedonensi precipitur ut fugitivi clericci et peregrini a nullo recipientur<sup>2</sup> nec ordinentur, nisi cum commendatitiis<sup>3</sup> litteris et sui episcopi vel abbatis licentia.

BD 2.138] IP 3.66

<sup>1</sup> De cler. - recip. (suscipiantur D) CPD; Item de eodem M

<sup>2</sup> rec- CPD; susc- M

<sup>3</sup> -ti- ss D

**213**

*Ut clerici in<sup>1</sup> aliena<sup>2</sup> civitate non maneant, nisi episcopus eorum previderit<sup>3</sup>. Ex concilio Carthaginensi, cap. 35<sup>4</sup>*

Ut clerici in alia<sup>5</sup> civitate non immorentur<sup>6</sup>, nisi causas eorum iustas episcopus loci, vel presbiteri locorum pviderint<sup>7</sup>.

(Car. 3, c. 37).BD 2.140]

<sup>1</sup> ss P; after aliena V

<sup>2</sup> aliena PBDM; alia CH

<sup>3</sup> episc. - prev. CPDH; causas eorum episcopus cognoverit M

<sup>4</sup> 35 CBDM; 25 PH

<sup>5</sup> alia CPBH; aliena DM

<sup>6</sup> immor- CPM; mor- D

<sup>7</sup> perv- CBDM; prev- PV; prov- H

**214**

*De clericis et<sup>1</sup> monachis qui sine litteris sui episcopi<sup>2</sup> vagantur<sup>3</sup>. Ex concilio Carthaginensi, cap. 36*

Clericis vel monachis sine commendatitiis litteris<sup>4</sup> licentia non pateat evagandi.

(conc. Vene. I, cap. 5) BD 2.141] IP 3.67

<sup>1</sup> et CPH; vel D

<sup>2</sup> sui ep. CPH; ep. sui D

<sup>3</sup> De cler. - episc. vagantur CPBD; Ne clerici vel monachi sine commendatitiis litteris vagentur M

<sup>4</sup> comm. lit. CPBH; comm. epistolis D; lit. comm. M

**214A (D)**

*De eadem re*

Clericis sine commendatitiis epistolis episcopi sui non pateat licentia evagandi.

**215**

*Ex concilio Neocesariensi, cap. 7<sup>2</sup>*

Clericis sine commendatitiis epistolis episcopi sui, licentia non pateat evagandi. In monachis quoque presentis sententie forma servetur  
(co. Agath. cap. 38) BD 2.142]

<sup>1</sup> De eadem re add. as rubr. DM

<sup>2</sup> 7 CPM; 6 D

**216**

*Ut pauperibus et indigentibus auxilio cum profiscuntur cum pacificis<sup>1</sup> litteris subveniatur. Ex concilio Chalcedonensi, cap. 11*

Omnis pauperes et indigentes auxilio, cum profiscuntur, sub probatione epistolis vel ecclesiasticis pacificis tantummodo commendari decrevimus, et non commendatitiis litteris, propter quod commendatitias litteras honoratioribus tantummodo prestari personis conveniat.

(actione 15).BD 2.143]

<sup>1</sup> et indig. - pacificis CPDH; exsulantibus pacificis tantum M

**217**

*Ut clerici illi qui in alias provincias suos sequuntur seniores sine formata ministrare non permittantur<sup>1</sup>. Ex concilio Meldensi, cap. 2*

Quicumque<sup>2</sup> senioribus suis de aliis provinciis in aliam provinciam<sup>3</sup> veniunt, sine formata ministrare non permittantur; quam et si attulerint, et ministrare idonei inventi fuerint, instruantur quam religiose atque studiose sacrum ministerium peragant, et in quibus locis illud agere debeant<sup>4</sup>.

(sub Sergio II, cap. 51). BD 2.144]

<sup>1</sup> Ut clerici - permittantur CPBDH; Quando clerici formatis litteris uti debeant M

<sup>2</sup> Quicumque CRPBD; Qui cum H; Quicumque cum R<sup>2</sup>M

<sup>3</sup> [ad nostras parochias orig.] add. Fr

<sup>4</sup> [non deb., orig] add. Fr

**218**

*Item ex eodem<sup>1</sup>. Ex concilio Chalcedonensi, cap. 3*

Pervenit ad sanctam sinodum quod quidam qui in clero videntur electi, propter lucra turpia conductores alienarum possessionum fiant, et secularia negotia sub cura sua suscipient, Dei quidem ministerium parvipendentes, secularium vero discurrentes domos, et propter avaritiam patrimoniorum sollicitudinem sumentes. Decretum itaque est nec clericum, nec monachum aut possessiones conducere, aut negotiis secularibus se miscere, preter ecclesiasticarum rerum sollicitudinem.

(actione 15).BD 2.145] (Dist. 86, c. Pervenit.)

<sup>1</sup> Item ex eod. CP; om. D; Item de eod. H; Ne clerici vel monachi possessiones conducant, aut negotiis saecularibus se miscent M

**219**

*Ut nullus laicus presbiterum villicatione implicari<sup>1</sup> presumat. Ex concilio Meldensi cap. 6*

Item iubendum est ut nemo laicorum presbiteros ecclesiarum suarum turpi villicationi, et, secundum apostolum, seculari et inhonesta negotiatione implicare, nec secum aliorum contra auctoritatem presumat ducere, quo ministerium sibi commissum cogantur negligere. Quod si contra interdicta presumpserit, excommunicetur.

(cap. 50).BD 2.146]

<sup>1</sup> -ari CPBD; -are HM

**220**

*De illis presbiteris<sup>1</sup> qui contra statuta canonum villici fiunt. Ex eodem concilio, cap. 15*

Similiter de illis presbiteris qui contra statuta canonum villici fiunt, tabernas ingrediuntur, turpia lucra sectantur, et diversissimis modis usuris inserviunt, et aliorum domos inhoneste et impudice frequentant, et comessationibus et ebrietatis deservire non erubescunt, et per diversos mercatus indiscrete discurrunt, observandum iudicavimus ut abhinc districte severiterque coercentur, ne per eorum illicitam et

<sup>1</sup> corr. fr. clericis D

indecentem actionem, et ministerium sacerdotale vituperetur, et quibus debuerant esse in exemplum deveniant in scandalum<sup>2</sup>.

(capitulor. l. V, c. 173).BD 2.147]

<sup>2</sup> [opprobrium orig.] add. Fr

## 221

*Item de eodem<sup>1</sup>. Ex epistola Leonis pape, cap. 34<sup>2</sup>*

Nam, cum extra clericorum ordinem constitutis nuptiarum societati et procreationi filiorum studere sit liberum arbitrium<sup>3</sup>, ad exhibendam tamen perfecte continentie puritatem, nec subdiaconis quidem connubium carnale conceditur, ut<sup>4</sup> qui habent sint tanquam non habentes, et qui non habent, permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus est a capite, dignum est custodiri, quanto magis in primo vel<sup>5</sup> secundo et<sup>6</sup> tertio servandum est<sup>7</sup>, ne aut levitico<sup>8</sup> aut presbiterali honore aut episcopali<sup>9</sup> excellentia<sup>10</sup> quisquam idoneus estimetur, qui se a voluptate uxoria necedum frenasse detegitur.